



## Politikersvar til Christina Olumeko (Å) ang. krav til eksterne madleverandører

Medlem af Borgerrepræsentationen Christina Olumeko (Å) har d. 19. september 2022 stillet følgende spørgsmål angående Københavns Kommunes Mad- og Måltidsstrategi:

### Spørgsmål

1. Gælder Mad- og Måltidsplanens krav og målsætninger også for eksterne leverandører?
2. Såfremt at Mad- og Måltidsplanens krav og målsætninger ikke gælder for eksterne leverandører: hvilke muligheder har vi for, at Mad- og Måltidsplanens krav også gælder for eksterne leverandører? Jeg har hørt, at planen kun gælder for den mad, kommunen selv laver. Og jeg har f.eks. hørt, at et bosted fik ikke-økologisk mad med få grøntsager, da bostedets kokke blev sparet væk.

### Svar:

#### **1. Gælder Mad- og Måltidsplanens krav og målsætninger også for eksterne leverandører?**

Mad- og Måltidsstrategiens målsætninger gælder som udgangspunkt for Københavns Kommunes egne institutioner, og søges – i videst muligt omfang – implementeret i eksterne kontrakter. De krav som bliver stillet til Københavns Kommunes eksterne leverandører afhænger af, hvornår kontrakterne er udbudt. Efter vedtagelse af Mad og Måltidsstrategien i 2019, arbejdes der løbende i udbudsprocesserne med at indarbejde Mad- og Måltidsstrategiens klima- og økologimålsætninger, for at eksterne leverandører også skal bidrage til målopfyldelsen.

#### **2. Såfremt at Mad- og Måltidsplanens krav og målsætninger ikke gælder for eksterne leverandører: hvilke muligheder har vi for, at Mad- og Måltidsplanens krav også gælder for eksterne leverandører?**

Leverandører af måltider til Københavns Kommune kan inddeles i to områder: kommunens medarbejderkantiner, og eksterne leverandører til kommunens institutioner.

Københavns Kommunes medarbejderkantiner

28-09-2022

Sagsnummer i F2  
2022 - 14743

Dokumentnummer i F2  
2018062

Sagsnummer eDoc  
2022-0306212

Sagsbehandler  
Anna Karolina Jönsson

De fleste af kommunens medarbejderkantiner har været udbudt via det dynamiske indkøbssystem, som blev oprettet i sommeren 2018, dvs. før Mad- og Måltidsstrategien blev vedtaget. Strategien er derfor ikke direkte del af udbudsmaterialet, men der er bl.a. stillet krav til overholdelse af Fødevarestyrelsens 10 kostråd (og senere de nye kostråd). Derudover er der krav om, at der primært/i videst muligt omfang skal købes årstidens økologiske frugt og grønt. I forbindelse med udbuddet af kantinen på Rådhuset vedlagdes Mad- og Måltidsstrategien som bilag, og der blev indskrevet i kravspecifikationen at leverandøren skal bidrage til at opfylde Københavns Kommunes Mad- og Måltidsstrategi. Herunder skal leverandøren leve op til det økologiske spisemærke i guld (min 90 % økologi) og fremlægge en handlingsplan for at sikre at måltiderne i kontraktperioden bliver mere klimavenlige. Den samme formulering er inkluderet i det nyligt offentliggjorte dynamiske udbudssystem, som kantinerne fremadrettet vil blive udbudt gennem.

#### Madservice til ældre borgere i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen

En privat leverandør under fritvalgsordningen for måltider til hjemmeboende borgere, leverer i dag mad til hjemmeboende borgere, der er visiteret til madservice med udbringning, og har valgt privat leverandør. Den private leverandør af madservice skal ligestilles med den kommunale leverandør (Københavns Madservice) og skal, med henblik på at leve op til mål i Københavns Kommunes Mad- og Måltidsstrategi, reducere klimaaftrykket fra fødevarerindkøb med 25 % inden 2025. Herudover er leverandøren forpligtet til, som minimum, at have samme økologiprocent som den kommunale leverandør på 60%.

#### Mad/vikarservice til daginstitutioner og skoler i Børne- og Ungdomsforvaltningen

En ekstern leverandør leverer i dag cateringmad til ca. 11 institutioner, som ikke selv har et køkken til rådighed. Den eksterne leverandør leverer økologiregnskab som medtælles i kommunens samlede økologiopgørelse (93,51% i 2021). Den eksterne leverandør er i dag ikke forpligtiget til at måle reduktion af klimaaftrykket fra leverandørens fødevarerindkøb, men hver uge modtager Børne- og Ungdomsforvaltningen menuplan samt billeder af menuerne, og følger dermed menuplanlægning for at sikre klimafokus.

#### Cateringkontrakter i Socialforvaltningen

I udbud for cateringkontrakter i Socialforvaltningen vil der løbende (ifm. genudbud) blive stillet krav til leverandørerne i overensstemmelse med Københavns Kommunes Mad- og Måltidsstrategi.